

Dosarul nr. 2i – 39/2025

2 – 25140014 – 23 – 2i – 01102025 – 1

H O T Ă R Ă R E

În numele legii

17 octombrie 2025

mun.Comrat

ora 09:40

Judecătoria Comrat (sediul Central)

În componență completului:

Președintele ședinței, judecătorul
grefier

Denis Guțu
Reghina Capsamun

Cu participarea:

Avocatului

Cimpoeș Vladimir

a examinat în ședință publică cererea introductivă a debitorului GȚ „Chiosea Leonid” *****privind intentarea procesului față de propria persoană,

A CONSTATAT:

La data de 01 octombrie 2025, debitorul GȚ „Chiosea Leonid” *****a înaintat în instanța de judecată cerere introductivă privind intentarea procesului de insolabilitate față de propria persoană.

În motivarea cererii a indicat că, GȚ „Chiosea Leonid”, denumit în continuare debitor este o gospodărie țărănească ce activează la sudul*****, fondator unic și administrator este Chiosea Leonid. Genurile principale de activitate ale debitorului sunt cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoaselor și plantelor producătoare de semințe oleaginoase.

Menționează că, debitorul înregistrează datorii față de creditorii în sumă totală de 25799246,43 lei conform listei atașate. Toate sumele datorate sunt de natură comercială față de partenerii de afaceri. Debitorul nu are datorii față de salariați sau datorii formate din daune cauzate vieții și sănătății față de terți.

Susține că datoria față de bugetul național constituie suma de 157209,22 lei, sumă confirmată din extrasul eliberat de Serviciul Fiscal de Stat. Debitorul deține bunuri mobile și/sau imobile în proprietate. Debitorul are conturi deschise în BC „Moldovaagroindbank” SA, soldul conturilor fiind de 5485,13 lei, banii fiind sechestrați de executori judecătorești.

Iar, debitorul fiind implicat în câteva litigii economice, avînd calitatea de pîrît, debitorul are titluri executorii de încasare de la GȚ „Chiose Leonid” cu SRL „STD-AUTO”, SRL „Crealex Group” și SRL „Magnum Protect”, SRL „Bioprotect”. Situația economico-financiară s-a înrăutățit considerabil după mulți ani de secetă, care au fost mai accentuată în sudul RM.

În prezent, debitorul declară cu certitudine că se află în stare de insolvabilitate și întru respectarea prevederilor legale depune prezenta cerere introductivă. De asemenea debitorul declară că va depune tot efortul și diligența pentru a depăși starea de insolvabilitate. Iar în privința procedurii de insolvabilitate se va conforma voinței creditorilor. Despre intenția de a depune cererea introductivă debitorul a informat organul fiscal, notificarea și dovada expedierii.

Solicită: admiterea spre examinare prezenta cerere; examinarea prezentei cereri introductive în lipsă; pornirea perioadei de observație asupra debitorului GȚ „Chiose Leonid” cu aplicarea următoarelor măsuri asiguratorii: numirea în calitate de administrator provizoriu pe administratorul autorizat Victor Magnet, titularul autorizației nr.149 din 19.01.2015; punerea sub sechestru bunurile debitorului și corespondența lui comercială; suspendarea urmărilor individuale ale creditorilor și executarea silită asupra bunurilor debitorului, precum și curgerea prescripției dreptului de a cere executarea silită a creanțelor acestora contra debitorului; punerea interdicției înstrăinării de către debitor a bunurilor sale ori decide ca acestea să poată înstrăina doar cu învoirea expresă a administratorului provizoriu; suspendarea curgerea dobânzilor, a majorărilor și a penalităților de orice fel, sau a oricăror alte cheltuieli aferente creanțelor născute anterior perioadei de observație.

Prin încheierea Judecătoriei Comrat, sediul Central din 13 octombrie 2025, s-a admis spre examinare cererea introductivă depusă de debitorul GȚ „Chiose Leonid” ***** fiind fixată ședința de examinare a acesteia pentru data de 17 octombrie 2025, ora 09:30.

În ședința de judecată, reprezentantul debitorului GȚ „Chiose Leonid” ***** Chiose Leonid nu sa prezentat fiind legal citat despre data și ora examinării cererii introductive.

Avocatul Cimpoeș Vladimir în interesele GȚ „Chiose Leonid” ***** în cadrul ședinței de judecată a susținut pe deplin cererea, cu intentarea procsului de insolvabilitate față de debitor.

Examinând materialele cauzei, instanța de judecată ajunge la concluzia că cererea introductivă este întemeiată și pasibilă de a fi admisă, cu intentarea procesului de insolvabilitate, din următoarele considerente.

În conformitate cu art. 239 - 240 CPC, hotărârea judecătorească trebuie să fie legală și întemeiată. La adoptarea hotărârii, instanța judecătorească, în limitele pretențiilor invocate, apreciază probele, determină circumstanțele care au

importanță pentru soluționarea pricinii, care au fost sau nu stabilite, caracterul raportului juridic dintre părți, legea aplicabilă soluționării pricinii și admisibilitatea acțiunii.

În acest sens, se constată că norma de drept indicată impune instanței de judecată exigențe privind studierea minuțioasă a situației de fapt a chestiunii supuse judecării și încadrarea corectă de drept.

Potrivit art. 356 CPC, cererea de declarare a insolvenței se judecă în instanță conform normelor generale din prezentul cod, cu excepțiile și completările stabilite de legislația insolvenței.

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (4) din Legea insolvenței nr. 149 din 29.06.2012, procesul de insolvență se desfășoară în conformitate cu prevederile Codului de procedură civilă și cu cele ale prezentei legi.

Iar potrivit art. 5 alin. (1) din Legea insolvenței, cererea de intentare a procesului de insolvență se examinează de către instanța de judecată (instanța de insolvență) în conformitate cu competența jurisdicțională stabilită în Codul de procedură civilă și în prezenta lege.

Potrivit art. 5 alin. (5) lit. a) al Legii insolvenței, principalele competențe ale instanței de insolvență în cadrul prezentei legi sunt pronunțarea motivată a hotărârii de intentare a procesului de insolvență și, după caz, de intrare în insolvență atât prin procedura falimentului, cât și prin procedura de restructurare a debitorului.

Iar potrivit art. 12 din Legea insolvenței, dreptul de a depune cerere introductivă îl au: *debitorul*, creditorii, alte persoane indicate în prezenta lege.

Conform art. 14 alin. (1) al Legii insolvenței nr. 149 din 29.06.2012, debitorul este obligat să depună cerere introductivă dacă există unul din temeiurile prevăzute de art. 10 a Legii insolvenței.

Reieșind din prevederile art. 10 alin. (2) al Legii insolvenței, temeiul general de intentare a unui proces de insolvență constă în incapacitatea de plată a debitorului.

În conformitate cu art. 2 al aceleiași legi, incapacitatea de plată reprezintă situația financiară a debitorului caracterizată prin incapacitatea lui de a își executa obligațiile pecuniare scadente, inclusiv obligațiile fiscale. Incapacitatea de plată este prezumată în cazul în care debitorul este în întârziere de plată mai mult de 60 de zile.

Potrivit prevederilor art. 21 alin. (6) din Legea insolvenței, dacă în cererea introductivă debitorul declară că se află în stare de insolvență și își exprimă intenția de a lichida sau de a-și restructura activitatea, instanța de judecată adoptă, în cel mult 20 de zile lucrătoare, cu citarea debitorului, o hotărâre de intentare a procesului de insolvență fără drept de apel, obligând-l, în cazul exprimării

intenției de a-și restructura activitatea, să prezinte un plan al procedurii de restructurare. În acest caz, prevederile art. 23–29 nu se aplică.

Articolul 34 alin. (1) și (3) al Legii insolvenței stabilește că, instanța de insolvență hotărăște, în baza aprecierii temeiului de insolvență și a faptelor constatate în cadrul examinării cererii introductive, asupra intentării procedurii de insolvență sau asupra respingerii cererii introductive. Prin hotărârea de intentare a procedurii de insolvență, instanța de insolvență dă apreciere concluziilor din raportul administratorului provizoriu, prevede mărirea revendicărilor asupra cărora obiecțiile debitorului și/sau ale creditorilor au fost respinse ori considerate ca fiind întemeiate, desemnează administratorul insolvenței și instituie, după caz, comitetul creditorilor.

La caz, potrivit înscrisurilor administrate la cererea introductivă, instanța de insolvență constată că, debitorul G.T „Chiose Leonid” *****a fost înregistrată la Camera Înregistrării de Stat la data de *****, cu numărul de identificare de stat și codul fiscal:*****, cu sediul: MD***** ***** ***** (f.d. 51).

Iar la 01 octombrie 2025, debitorul a depus cerere introductivă, invocând în calitate de temei incapacitate de plată a obligațiilor pecuniare în mărime totală de 25799246,43 lei.

În acest sens, instanța constată că potrivit contului curent generalizat al G.T „Chiose Leonid” ***** la situația din 01.10.2025 acesta are datorii la creditele primite în valoare de 25799246,43 lei; datorie față de bugetul unităților administrative-teritoriale în sumă de 106099,88 lei; bugetul de stat, bugetul unităților administrativ-teritoriale în mărime de 150682,02 lei; bugetul asigurărilor sociale de stat în mărime de 37800 lei;

Astfel, debitorul G.T „Chiose Leonid” *****afirmă că se află în incapacitate de plată a datoriilor scadente și că dispune de suficiente mijloace bănești pentru achitarea integrală a datoriilor scadente.

Prin urmare, actele anexate de debitor la cererea introductivă confirmă existența datoriei scadente față de creditori în sumă totală de 25799246,43 lei.

Totodată, G.T „Chiose Leonid” *****deține un cont bancar în BC ”Moldovaagrobank” SA, soldul căruia la situația din 01.10.2025 constituie 5485,13 lei, banii fiind sechestrați de executori judecătorești.

În circumstanțele descrise, instanța de insolvență concluzionează că cererea introductivă este întemeiată, iar existența temeiului general, cât și a celui special de intentare a procesului de insolvență și anume incapacitatea de plată și supraîndatorarea, sunt constatate fără dubii.

Având în vedere cele menționate mai sus, instanța de judecată consideră necesar de a intenta procesul de insolvență față de debitor.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (4) lit. a) din Legea insolvenței, după judecarea cererii introductive, instanța de insolvență adoptă una din

următoarele hotărâri: se constată insolvabilitatea debitorului și i se intentează proces de insolvabilitate.

Conform art. 63 alin. (4) din Legea insolvabilității, la etapa intentării procedurii, instanța de insolvabilitate desemnează candidatura administratorului provizoriu, administratorului insolvabilității sau a lichidatorului, propusă de debitor sau de creditorul care a inițiat procedura.

Instanța consideră posibil de a desemna în calitate de administrator al insolvabilității pe administratorul autorizat Magnet Victor, deținătorul autorizației nr. 149 din 19.01.2015, a cărei candidatură a fost propusă de către debitor.

În conformitate cu prevederile art. 2, 10, 21, 34-35, 63 din Legea insolvabilității și art. 238-241 CPC, instanța de judecată,

h o t ă r ă ș t e:

Se admite cererea introductivă înaintată de debitorul GȚ „Chiose Leonid” s.Chirsova.

Se constată insolvabilitatea debitorului și se intentează procedura de insolvabilitate față GȚ „Chiose Leonid” *****cu numărul de identificare de stat și codul fiscal*****, cu sediul: MD***** ***** *****.

Se ridică dreptul lui Chiose Leonid de administrare a GȚ „Chiose Leonid” s.Chirsova.

Se desemnează în calitate de administrator al insolvabilității al GȚ „Chiose Leonid” *****– Magnet Victor, deținătorul autorizației nr. 149 din 19.01.2015.

Se obligă administratorul insolvabilității:

a) să notifice creditorii despre înregistrarea cererilor de validare a creanțelor în vederea întocmirii tabelului definitiv al creanțelor până la **08.12.2025**, inclusiv;

b) să facă un apel special în adresa creditorilor garantați cu propunerea de a preciza neîntârziat bunurile asupra cărora dețin un drept preferențial;

c) să verifice, să întocmească și să prezinte instanței de insolvabilitate, nu mai târziu de data de **12.12.2025**, tabelul definitiv al creanțelor, cu comunicarea imediată a debitorului și creditorilor ale căror creanțe sau drepturi de preferință au fost trecute parțial în tabelul definitiv sau respinse.

Se stabilește ședința de validare a creanțelor pe data de **29.01.2026, ora 15:30** în incinta Judecătoriei Comrat, sediul Central, pe adresa UTA Găgăuzia mun.Comrat, str.Lenin nr.242, etajul 2 sala nr.2.

Se obligă administratorul insolvabilității să efectueze notificările prevăzute la art. 35 alin. (2) și (4) din Legea insolvabilității și să prezinte, în termen de 15 zile lucrătoare de la data consolidării tabelului definitiv, instanței de insolvabilitate spre aprobare un proiect al bilanțului de lichidare.

Se propune fondatorului debitorului să desemneze pe cheltuiala sa un reprezentant persoană fizică pentru a reprezenta interesele debitorului pentru a participa la procedură din contul debitorului.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al RM în termen de 10 zile de la data adoptării.

Hotărârea nu se supune nici unei căi de atac.

Președintele ședinței,
judecătorul

Denis Guțu

Președintele ședinței: DENIS GUȚU